П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижнеудинск 18 апреля 2017 г.

Нижнеудинский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Пакилевой Е.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Урозаевой О.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника Нижнеудинского межрайонного прокурора Колдуновой Т.И., предъявившей поручение о поддержании государственного обвинения,

потерпевших – Т., Ю., Ц.З.П., И., К.О.

подсудимой - ФИО1,

защитника - адвоката Молодёжевой Е.Ю., предъявившей ордер № 10 от 16.01.2017;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-20/2017 в отношении:

ФИО1, "дата обезличена" года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> 

ранее не судимой, 

находящейся по делу на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 девять раз совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в соответствии с агентским договором "номер обезличен" от "дата обезличена", а также договором возмездного оказания услуг от "дата обезличена" и договором возмездного оказания услуг от "дата обезличена", обязанная совершать от имени и за счет частного образовательного учреждения высшего дополнительного образования (далее по тексту - ЧОУ ВДО) «Байкальский Гуманитарный Институт», осуществляла набор абитуриентов по месту жительства; формировала личные дела абитуриентов при наборе; организовывала своевременную передачу личных дел студентов ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт» в приемную комиссию; перед началом учебного процесса знакомила студентов с образовательным законодательством ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт»: Уставом, Правилами внутреннего трудового распорядка и т.д.; организовывала и контролировала своевременность оплаты студентами образовательных услуг ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт»; поддерживала постоянную связь с организаторами учебного процесса, ведущими занятия в группах. 

30.09.2014 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь в кабинете секретаря МКУ «СОШ 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО1 получила от Ц.З. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в «Байкальском колледже права и предпринимательства» ее дочери Ц., заведомо зная, что не направит документы последней в образовательное учреждение для формирования приказа на зачисление. После получения денежных средств ФИО1 выдала Ц.З.П. квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> руб. на имя Ц. Полученные от Ц.З.П. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Далее, 27.10.2014 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 получила от Ц.З.П. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. в счет оплаты за третий курс обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в «Байкальском колледже права и предпринимательства» ее дочери Ц., заведомо зная, что Ц. не является студентом названного образовательного учреждения. После получения денежных средств ФИО1 выдала Ц.З.П. квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> руб. на имя Ц. Полученные от Ц. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в своих личных целях. Затем, в конце мая 2016 г. ФИО1 позвонила Ц. и сообщила о необходимости оплаты денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> «за курсовую» и сообщила данные банковской карты, выпущенной на ее имя в ПАО «Сбербанк России». 02.06.2016 в 09.00 час. Ц., находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, перевела на счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» "номер обезличен" к которому прикреплена карта "номер обезличен", денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> Полученные от Ц. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в своих личных целях. Таким образом, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в период с "дата обезличена" по "дата обезличена", путем обмана, похитила денежные средства Ц.З.П. на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив ей значительный ущерб.

Кроме того, 26.10.2014 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь в кабинете секретаря МКУ «СОШ 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО1 получила от К. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что не направит документы К. в указанное образовательное учреждение для формирования приказа на восстановление. После получения денежных средств ФИО1 выдала К. квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> руб. на его имя. Полученные от К. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. ФИО1 похитила путем обмана, обратив их в свою пользу и распорядившись в личных целях. Далее, 25.12.2014 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 получила от К. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что К. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала К. квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на его имя. Полученные от К. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в своих личных целях. Далее, 03.04.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 получила от К. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что К. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала К. квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на его имя. Полученные от К. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Далее, 02.07.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 получила от К. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что К. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала К. квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на его имя. Полученные от К. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Затем, 22.09.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 получила от К. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что К. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала К. квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на его имя. Таким образом, ФИО1 путем обмана, похитила денежные средства К. в сумме 

<

данные изъяты>, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Затем, 01.03.2016 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь там же, ФИО1 получила от К. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что К. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала К. квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на его имя. Полученные от К. денежные средства ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Далее, в период времени с 16.02.2016 по 06.06.2016, после увольнения из ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», ФИО1 звонила на телефонный номер К. и сообщала о необходимости оплаты денежных средств за различные услуги, в связи с чем, в вышеуказанный период времени, К.Н., находясь в квартире по адресу: 

<

адрес обезличен>, по просьбе К. неоднократно осуществляла переводы денежных средств на счет ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» "номер обезличен" к которому прикреплена карта "номер обезличен", при помощи услуги «Сбербанк онлайн» на общую сумму 

<

данные изъяты> Полученные от К. денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась в личных целях. Таким образом, в период с 26.10.2014 по 06.06.2016 ФИО1, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства К. на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив ему значительный ущерб.

Кроме того, 03.12.2014 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь в кабинете секретаря МКУ «СОШ 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО1 получила от Т. денежные средств в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что не направит документы последней в образовательное учреждение для формирования приказа на зачисление. После получения денежных средств ФИО1 выдала Т. квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на ее имя. Полученные от Т. денежные средства ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Далее, в конце декабря 2014 г., ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, получила от Т. денежные средств в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что Т. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала Т. квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на её имя. Полученные от Т. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в своих личных корыстных целях. Затем, 21.01.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 получила от Т. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что Т. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала Т. квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на ее имя. Полученные от Т. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в своих целях. Далее, в мае 2015 г., в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 получила от Т. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за формирование личного дела студента ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что Т. не является его студентом. Полученные от Т. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Таким образом, в период с 03.12.2014 по май 2015 г. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства Т. на общую сумму 116 000 руб., причинив ей значительный ущерб. 

Кроме того, с марта 2015 г. по ноябрь 2015 г., ФИО1 находилась на рабочем месте в кабинете секретаря МКУ «СОШ 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, где ввела К.О. и И. в заблуждение относительно предоставления платных образовательных услуг, которые та не могла предоставить, получив от К.О. и И. денежные средства от каждой на общую сумму по 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Далее, в ноябре 2015 г., ФИО1 ввела К.О. и И. в заблуждение относительно возможности перевода на льготную форму обучения с необходимостью единовременной оплаты за два семестра обучения, в связи с чем, 25.12.2015 ФИО1 получила от последних денежные средства в сумме по 

<

данные изъяты> от каждой. Полученные от К.О. и И. денежные средства ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Таким образом, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства К.О. на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив ей значительный ущерб и денежные средства И. на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив ей значительный ущерб.

Кроме того, 21.05.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь в кабинете секретаря МКУ «СОШ 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО1 получила от Ю. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за первый год обучения на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что не направит его документы в образовательное учреждение для формирования приказа на зачисление. После получения денежных средств ФИО1 выдала Ю. отсканированную квитанцию к приходному кассовому ордеру на 

<

данные изъяты> на его имя. Полученные от Ю. денежные средства ФИО1, действуя из корыстных побуждений, похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях, причинив Ю. значительный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> 

Кроме того, 24.06.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь в кабинете секретаря МКУ «СОШ 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО1 получила от П. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за первый год обучения на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что не направит его документы в образовательное учреждение для формирования приказа на зачисление. После получения денежных средств ФИО1 выдала П. отсканированную квитанцию к приходному кассовому ордеру на 

<

данные изъяты> на его имя. Полученные от П. денежные средства ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Далее 23.09.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь там же, ФИО1 получила от П. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за первый год обучения на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что он не является студентом названного образовательного учреждения. После получения денежных средств ФИО1 выдала П. отсканированную квитанцию к приходному кассовому ордеру на 

<

данные изъяты> на его имя. Полученные от П. денежные средства ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Затем, "дата обезличена" в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу ФИО1 получила от П. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за первый год обучения на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что он не является студентом указанного образовательного учреждения. После получения денежных средств ФИО1 выдала П. отсканированную квитанцию к приходному кассовому ордеру на 

<

данные изъяты> на его имя. Полученные от П. денежные средства ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Таким образом, в период с "дата обезличена" по "дата обезличена" ФИО1, действуя из корыстных побуждений путем обмана, похитила денежные средства П. на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив ему значительный ущерб. 

Кроме того, 10.07.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь в кабинете секретаря МКУ «СОШ 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО1 получила от Г. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что не направит документы последней в образовательное учреждение для формирования приказа на зачисление. После получения денежных средств ФИО1 выдала Г. отсканированную квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на ее имя. Полученные от Г. денежные средства ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Далее, 21.08.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу ФИО1 получила от Г. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что Г. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала Г. отсканированную квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на ее имя. Полученные от Г. денежные средства ФИО1 путем обмана похитила, обратив в свою пользу и распорядившись в своих личных корыстных целях. Далее, 24.09.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 получила от Г. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что Г. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала Г. отсканированную квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на ее имя. Полученные от Г. денежные средства ФИО1 похитила, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Затем, 20.11.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь там же ФИО1 получила от Г. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что Г. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала Г. отсканированную квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на ее имя. Полученные от Г. денежные средства ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Далее, в период времени с 10.07.2015 по январь 2016 г., ФИО1 находясь там же, получила от Г. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что Г. не является его студентом. Полученные от Г. денежные средства ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в своих целях. Далее, в январе 2016 г., в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 получила от Г. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет повторной оплаты за обучение на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что Г. не является его студентом. Полученные от Г. денежные средства ФИО1 путем обмана похитила, обратив в свою пользу и распорядившись в личных целях. Таким образом, в период с 10.07.2015 по январь 2016 г. ФИО1, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства Г. на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив ей значительный ущерб.

Кроме того, 16.08.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь в кабинете секретаря МКУ «СОШ 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО1 получила от М. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за первый квартал обучения на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что не направит документы последнего в указанное образовательное учреждение для формирования приказа на зачисление. После получения денежных средств ФИО1 выдала М. отсканированную квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на его имя. Полученные от М. денежные средства ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в своих целях. Затем, 24.09.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь там же, ФИО1 получила от М. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за второй квартал обучения на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что М. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала М. отсканированную квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на его имя. Полученные от М. денежные средства ФИО1 похитила путем обмана, обратив в свою пользу и распорядившись в своих целях. Далее, 24.12.2015 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 получила от М. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за третий квартал обучения на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт», заведомо зная, что М. не является его студентом. После получения денежных средств ФИО1 выдала М. отсканированную квитанцию к приходному кассовому ордеру на сумму 

<

данные изъяты> на его имя. Полученные от М. денежные средства ФИО1 путем обмана похитила, обратив в свою пользу и распорядившись в своих целях. Таким образом, в период с 16.08.2015 по 24.12.2015 ФИО1, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства М. на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив ему значительный ущерб.

Кроме того, 23.03.2016 в период времени с 08.00 час. до 16.00 час., находясь в кабинете секретаря МКОУ «СОШ 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, ФИО1 получила от Г.Э. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет оплаты за первый год обучения на заочной форме по специальности «юриспруденция» в ЧОУ ВДО «Байкальский Гуманитарный Институт» на имя Г.Э. и Г.М., заведомо зная, что не направит документы последних в указанное образовательное учреждение для формирования приказа на зачисление. После получения денежных средств ФИО1 выдала Г.Э. две отсканированные квитанции к приходному кассовому ордеру на 

<

данные изъяты> на имя Г.Э. и на 

<

данные изъяты> на имя Г.М. Полученные от ФИО2 денежные средства ФИО1, действуя из корыстных побуждений, путем обмана похитила, обратив в свою пользу и распорядившись в своих целях, причинив Г.Э. значительный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением и квалификацией, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в отношении неё в особом порядке судебного разбирательства. При этом она пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ей разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой - адвокат Молодёжева Е.Ю. поддержала заявленное её подзащитной ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие Г.Э., М., Т., Ю., Ц.З.П., Г., К., И., К.О., ФИО3 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, полагала возможным его удовлетворить, так как предусмотренные для этого главой 40 УПК РФ условия, соблюдены.

Суд, выслушав мнения участников процесса, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. ФИО1 в полном объеме признала вину в совершении преступлений, обвинение ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением и квалификацией. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено ею добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации с защитником. Особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ, разъяснены подсудимой при выполнении требований ст. 217 УПК РФ и в судебном заседании, также подсудимой разъяснены особенности обжалования приговора, постановленного в особом порядке. Санкция ч.2 ст.159 УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы, возражения у гособвинителя и потерпевших отсутствуют, оснований для прекращении уголовного дела не имеется, в связи с чем, суд приходит к выводу, что условия применения особого порядка соблюдены, и позволяет рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. Предъявленное подсудимой обвинение является обоснованным и подтверждается собранными доказательствами, в связи с чем, в отношении неё необходимо постановить обвинительный приговор.

Действия ФИО1 суд по каждому из девяти эпизодов квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Разрешая вопрос о том, может ли ФИО1 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимой в ходе предварительного расследования и судебного заседания - вела себя адекватно, на поставленные вопросы отвечала разумно, также данных о её личности: имеет средне-профессиональное образование, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1, л.д.152-153), травм головы не имела. Принимая во внимание данные обстоятельства, иные сведения о личности ФИО1, у суда нет оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимой, в связи с чем, суд считает её способной нести уголовную ответственность за содеянное.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства, при которых ею совершены умышленные преступления, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступления, совершенные ФИО1 в соответствии с требованиями ч.3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, где объектом преступления является личное имущество граждан, а также их множественности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, что будет в полной мере соответствовать тяжести содеянного, конкретным обстоятельствам совершенных преступлений и личности виновной, способствовать решению задач охраны имущества граждан от преступных посягательств.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимой, которая ранее не судима, не трудоустроена, хотя и не замужем, однако имеет семью, проживая в фактических брачных отношениях, занимаясь воспитанием и содержанием своих малолетних детей. По месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1, л.д.150), по месту прежней работы исключительно с положительной стороны (т.1, л.д.175).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст. 61; ч.2 ст.61 УК РФ, суд, по каждому из эпизодов, признает: явку с повинной, содержащихся в объяснениях и показаниях ФИО1, полученных до возбуждения каждого из уголовных дел; наличие трех малолетних детей у виновной; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений; добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (по эпизоду ФИО2) и частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (по эпизоду К.О. и И.); полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также состояние её здоровья.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не находит.

Исходя из общих принципов назначения наказания, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и предупреждение возможности совершения ею новых преступлений, а также с учетом данных о её личности, материального и семейного положения, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств дела и условий, при которых на протяжении длительного периода времени совершено множество, а именно девять преступлений средней тяжести, в связи с чем, суд приходит к твердому убеждению, что исправление подсудимой возможно при назначении ей наказания в пределах санкции ч.2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку считает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества. С учетом данных обстоятельств суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая множественность преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Также суд принимает во внимание при назначении наказания положения ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление и положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности ФИО1, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагая, что назначенное основное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений.

В соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ режим отбывания подсудимой назначается в колонии поселении.

Учитывая наличие у подсудимой малолетних детей: Ш.С., "дата обезличена" г.р., К.А. "дата обезличена" г.р. и Ш., "дата обезличена" рождения и отсутствие иных родственников, принимая во внимание размер назначаемого подсудимой наказания в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о возможности отсрочки реального отбывания ФИО1 наказания до достижения её ребенком Ш. четырнадцатилетнего возраста. 

Гражданские иски М. на сумму 

<

данные изъяты>, Т. на сумму 

<

данные изъяты>, Ю. на сумму 

<

данные изъяты>, Ц.З.П. на сумму 

<

данные изъяты>, Г. на сумму 

<

данные изъяты>, К. на сумму 

<

данные изъяты>, И. на сумму 

<

данные изъяты>, К.О. на сумму 

<

данные изъяты>, П. на сумму 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО1 причиненных ущербов, подлежит удовлетворению, на основании положений ст.1064 ГК РФ, а также ст., ст.39 ст.173 ГПК РФ в силу которых ответчик вправе полностью признать исковые требования.

Вещественные доказательства: Согласно п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ квитанции к приходным кассовым ордерам "номер обезличен", "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру № б/н от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; расписки ФИО1; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; договор "номер обезличен" от "дата обезличена", считать возвращенными потерпевшим. Согласно п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, образцы почерка и подписи ФИО1 на 2-х листах бумаги формата А4; 6 цветных фотографий М., нотариально заверенная копия диплома "номер обезличен" с приложением на 3-х листах; кассовый чек на сумму 

<

данные изъяты>, договор на обучение "номер обезличен" с дополнительным соглашением; агентский договор "дата обезличена", договор возмездного оказания услуг от "дата обезличена", договор возмездного оказания услуг от "дата обезличена"; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 26.10.14г. на имя К. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 22.09.15г. на имя К. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 02.07.15г. на имя К. на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 03.04.15г. на имя К. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 25.12.14г. на имя К. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 01.03.16г. на имя К. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 20.11.15г. на имя П. на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 27.10.14г. на имя Ц. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 24.09.15г. на имя М. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 16.08.15г. на имя М. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 20.11.15г. на имя Г. на сумму 

<

данные изъяты> с пометкой - льгота; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 10.07.15г. на имя Г. за обучении на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 24.09.15г. на имя Г. за обучение на сумму 

<

данные изъяты> р; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 23.03.16г. на имя Г.М. на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 21.05.15г. на имя Ю. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 24.06.15г. на имя П. за обучение (1 курс) на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 23.09.15г. на имя ФИО3 за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 22.09.15г. на имя ФИО3 за обучение на сумму 

<

данные изъяты> с пометкой - оплачено; ПКО без квитанции "номер обезличен" от "дата обезличена" на имя К.О. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 10.04.15г. на имя К.О. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 25.12.15г. на имя И. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; заявление на обучение по специальности экономика на имя ректора Байкальского гуманитарного института от Ц.; анкета на имя Ц.; заявление на имя ректора Байкальского гуманитарного института от Т.; копия паспорта гражданина РФ "номер обезличен" на имя Ц.; копия паспорта гражданина РФ "номер обезличен" на имя Т.; нотариально заверенная копия аттестата об основном общем образовании "номер обезличен" на имя Ц.; копия СНИЛС "номер обезличен" на имя Ц.,; копия СНИЛС "номер обезличен" на имя Т.; заявление на обучение на имя ректора Байкальского гуманитарного института от Г.М.; заявление на ускоренную форму обучения по направлению «юриспруденция» от Г.М.; заявление на ускоренную форму обучения по направлению «юриспруденция» от Г.Э.; анкета на имя Т.; нотариально заверенная копия диплома "номер обезличен" о среднем профессиональном образовании на имя Т. с приложением (2 копии); два бланка дополнительных соглашений "номер обезличен" к договору на оказание платных образовательных услуг, подписанные от имени Ц.; два бланка дополнительных соглашений "номер обезличен" к договору на оказание платных образовательных услуг на имя Т., следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ с подсудимой не подлежат взысканию судебные издержки.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.302-304, 308 - 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159; ч.2 ст.159; ч.2 ст.159; ч.2 ст.159; ч.2 ст.159; ч.2 ст.159; ч.2 ст.159; ч.2 ст.159; ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду Г.Э.) – 1 год 06 месяцев лишения свободы; 

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду М.) – 1 год 09 месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду Т.) – 1 год 09 месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду Ю.) – 1 год 09 месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду Ц.З.П.,– 1 год 09 месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду К.) – 1 год 09 месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду И. и К.О.) – 1 год 09 месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду с Г.) - 1 год 09 месяцев лишения свободы;

по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду П.) – 1 год 09 месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 лет 06 месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказание ФИО1 до достижения её ребенком Ш., "дата обезличена" года рождения, четырнадцатилетнего возраста, т.е. до "дата обезличена". 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу без изменения, затем отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу М. 

<

данные изъяты>, в пользу Т. 

<

данные изъяты>, Ю. 

<

данные изъяты>, Ц.З.П. 

<

данные изъяты>, Г. 

<

данные изъяты>, К. 

<

данные изъяты>, И. 

<

данные изъяты>, К.О. 

<

данные изъяты>, П. – 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: квитанции к приходным кассовым ордерам "номер обезличен", "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру № б/н от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; расписки ФИО1; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; квитанцию к приходному кассовому ордеру "номер обезличен" от "дата обезличена"; договор "номер обезличен" от "дата обезличена", считать возвращенными потерпевшим. Образцы почерка и подписи ФИО1 на 2-х листах бумаги формата А4; 6 цветных фотографий М., нотариально заверенная копия диплома "номер обезличен" с приложением на 3-х листах; кассовый чек на сумму 

<

данные изъяты>, договор на обучение "номер обезличен" с дополнительным соглашением; агентский договор "дата обезличена", договор возмездного оказания услуг от "дата обезличена", договор возмездного оказания услуг от "дата обезличена"; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 26.10.14г. на имя К. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 22.09.15г. на имя К. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 02.07.15г. на имя К. на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 03.04.15г. на имя К. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 25.12.14г. на имя К. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 01.03.16г. на имя К. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 20.11.15г. на имя П. на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 27.10.14г. на имя Ц. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 24.09.15г. на имя М. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 16.08.15г. на имя М. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 20.11.15г. на имя Г. на сумму 

<

данные изъяты> с пометкой - льгота; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 10.07.15г. на имя Г. за обучении на сумму 

<

данные изъяты> ПКО без квитанции "номер обезличен" от 24.09.15г. на имя Г. за обучение на сумму 

<

данные изъяты> р; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 23.03.16г. на имя Г.М. на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 21.05.15г. на имя Ю. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 24.06.15г. на имя П. за обучение (1 курс) на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 23.09.15г. на имя ФИО3 за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 22.09.15г. на имя ФИО3 за обучение на сумму 

<

данные изъяты> с пометкой - оплачено; ПКО без квитанции "номер обезличен" от "дата обезличена" на имя К.О. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 10.04.15г. на имя К.О. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; ПКО без квитанции "номер обезличен" от 25.12.15г. на имя И. за обучение на сумму 

<

данные изъяты>; заявление на обучение по специальности экономика на имя ректора Байкальского гуманитарного института от Ц.; анкета на имя Ц.; заявление на имя ректора Байкальского гуманитарного института от Т.; копия паспорта гражданина РФ "номер обезличен" на имя Ц.; копия паспорта гражданина РФ "номер обезличен" на имя Т.; нотариально заверенная копия аттестата об основном общем образовании "номер обезличен" на имя Ц.; копия СНИЛС "номер обезличен" на имя Ц.,; копия СНИЛС "номер обезличен" на имя Т.; заявление на обучение на имя ректора Байкальского гуманитарного института от Г.М.; заявление на ускоренную форму обучения по направлению «юриспруденция» от Г.М.; заявление на ускоренную форму обучения по направлению «юриспруденция» от Г.Э.; анкета на имя Т.; нотариально заверенная копия диплома "номер обезличен" о среднем профессиональном образовании на имя Т. с приложением (2 копии); два бланка дополнительных соглашений "номер обезличен" к договору на оказание платных образовательных услуг, подписанные от имени Ц.; два бланка дополнительных соглашений "номер обезличен" к договору на оказание платных образовательных услуг на имя Т., хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Нижнеудинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в 10-дневный срок, а также поручать осуществление своей защиты в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий Е.В. Пакилева